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REPUBLIKA E SHQIPËRISË
MINISTRIA E EKONOMISË, KULTURËS DHE INOVACIONIT
SHKOLLA E MESME PROFESIONALE _____________________________________


Nr. ________ Prot.          					                            Vendi, më __ / __ /____  

Lënda: 		Kërkesë për hapjen e një kualifikimi profesional të ri 

Drejtuar: 	Ministrisë së Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit

Për dijeni:	Agjencisë Kombëtare të Punësimit dhe Aftësive

Në zbatim të ligjit nr. 15/2017, ‘Për arsimin dhe formimin profesional në Republikën e Shqipërisë’, Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 554, datë 31.07.2019, ‘Për krijimin, mënyrën e organizimit dhe të funksionimit të Agjencisë Kombëtare të Punësimit dhe Aftësive’, Udhëzimit nr. 759, datë 30.09.2024, ‘Për mënyrën e organizimit dhe veprimtarisë, menaxhimin e burimeve njerëzore, përbërjen e njësisë së zhvillimit të institucioneve, ofruesve të arsimit dhe formimit profesional dhe zhvillimit të vazhduar profesional të personelit’, si dhe Planit Strategjik dhe Planit Vjetor të shkollës, kërkojmë:

Miratimin për hapjen në shkollën e mesme profesionale ___________________ të kualifikimit profesional ___________________ në nivelin ___ të KSHK, kodi ___. 

Hapja e kualifikimit të ri realizohet në kuadër të diversifikimit të ofertës mësimore në shkollën e mesme profesionale ___________________, për vitin shkollor _________. Vlerësojmë se ka ardhur momenti i përshtatshëm për hapjen e këtij kualifikimi mbështetur në argumentet si më poshtë: 
a) Kualifikimi ___________________ i pajis nxënësit me kompetencat e nevojshme të kërkuara nga tregu i punës, të identifikuara nga analiza e nevojave realizuar nga shkolla gjatë vitit ______________. 
b) Individi i certifikuar mund të krijojë një biznes privat, si person fizik ose juridik.
c) Kërkesa është parashtruar nga biznese të vogla dhe të mesme që operojnë në këtë sektor, me të cilat shkolla ka marrëveshje bashkëpunimi. 
d) Tjetër: 


Vlerësojmë se shkolla e mesme profesionale ___________________ i ka kapacitetet e nevojshme profesionale dhe infrastrukturore për hapjen e kualifikimit të ri. Këto kapacitete përfshijnë:

a) Mjediset e shkollës janë të përshtatshme dhe të mjaftueshme për ofrimin e kualifikimit në fjalë. Në to mund të zbatohen lehtësisht modulet teoriko-praktike të kualifikimit të ri. 
b) Stafi mësimdhënës ka persona me kualifikimin dhe përvojën profesionale të nevojshme për realizimin me sukses të lëndëve dhe moduleve të këtij kualifikimi.
c) Përfaqësues të biznesit janë të gatshëm të vendosin në dispozicion të shkollës specialistë të ndryshëm për të ofruar, sipas nevojës, leksione të hapura dhe të sigurojnë kushte për praktikën profesionale për nxënësit që do të regjistrohen në këtë nivel kualifikimi.  
d) Tjetër: 

Duke vlerësuar mirëkuptimin dhe mbështetjen e vazhdueshme të Ministrisë ________________________________, shpresojmë në miratimin e shpejtë të kërkesës me qëllim hapjen e kualifikimit profesional _______________________ për vitin shkollor ________________.

Bashkëlidhur po dërgojmë:
a) Kërkesën për miratim nga Bordi Drejtues i shkollës 
b) Angazhimin e biznesit
c) Relacionin e përgatitur nga Njësia e Zhvillimit 

Duke ju falenderuar për mirëkuptimin dhe mbështetjen,

Drejtori 
Emër Mbiemër
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